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strækkelige forudsætninger for at kunne gennemføre 
en generel kompetencegivende ungdomsuddannelse 
eller for at opnå varig beskæftigelse. For at undgå en 
utilsigtet aktivitetsforøgelse på produktionsskolerne 
foreslås, at der i lov om produktionsskoler indarbejdes 
en bestemmelse, der indebærer, at disse egu-elever 
højst kan medregnes i en skoles tilskudsudløsende an- 
tal årselever med i alt ét års produktionsskoleophold 
inklusive det eller de produktionsskoleophold, der er 
gået forud for egu-forløbet, dog således at der i særli- 
ge tilfælde kan ske forlængelse inden for den såkaldte 
lO-pct.-regel. Der forudsættes ingen indholdsmæssig 
ændring i de gældende bestemmelser, hvorefter egu- 
elever, der undervises på produktionsskole efter ud- 
dannelsesplaner tilrettelagt af kommunalbestyrelser 
eller institutioner for erhvervsrettet uddannelse, udlø- 
ser tilskud uanset længden af deres samlede produkti- 
onsskoleophold. 

2. Baggrund 

Loven om egu blev vedtaget i 1993. Egu er en er- 
hvervskompetencegivende, individuelt tilrettelagt 
vekseluddannelse, der er såvel beskæftigelsesrettet 
som rettet mod fortsat uddannelse. Praktikopholdene 
kombineres med fagligt relevante skoledele i tilknyt- 
ning hertil i et samlet 1 Vi-3 årigt forløb, der indeholder 
i alt mindst 20 og høj st 40 skoleuger. Skoleelementerne 
hentes så vidt muligt fra eksisterende uddannelser. 

I egu-elevens uddannelsesplan beskrives forløbet 
og den kompetence, det er målet at opnå inden for et 
fagligt område. Eleverne uddannes typisk til beskæf- 
tigelse inden for service- og håndværksfagene, land- 
brug og industri, det merkantile område, daginstituti- 
oner, social- og sundhedsområdet mv. 

Målgruppen for egu er unge, der er i en utilfredsstil- 
lende uddannelses- eller beskæftigelsesmæssig situa- 
tion, dvs. unge, der af forskellige årsager ikke er gået 
i gang med en ungdomsuddannelse eller endnu ikke 
har fået fast fodfæste på arbejdsmarkedet. Der er ty- 
pisk tale om praktisk orienterede og ofte uddannelses- 
svage, mindre bogligt indstillede unge. Målgruppen 
for egu, der er tilrettelagt på en institution for er- 
hvervsrettet uddannelse, er ledige, dagpengeberettige- 
de unge under 25 år (ungeindsatsen). 

Formålet med egu er, at egu-eleverne opnår person- 
lige, sociale og faglige kvalifikationer, som giver 
umiddelbart grundlag for beskæftigelse samt forud- 
sætninger for eventuelt at fortsætte i en af de generelle 
ungdomsuddannelser. Hvis eleven fortsætter i en an- 
den uddannelse, skal der så vidt muligt gives merit. 
Erhvervsgrunduddannelse giver elever dimittendret- 

tigheder med hensyn til optagelse i en arbejdsløsheds- 
kasse, når betingelserne herfor i øvrigt er opfyldt. 

Målgruppen for en produktionsskole, jf. produkti- 
onsskolelovens § 1, stk. 1, er unge under 25 år, der 
ikke har gennemført en ungdomsuddannelse, og som 
ikke umiddelbart har forudsætninger for at begynde 
på en sådan uddannelse, eller har afbrudt en ungdoms- 
uddannelse. Formålet er at tilføre dem forudsætninger 
for at kunne fortsætte i en generel kompetencegivende 
ungdomsuddannelse eller finde varig beskæftigelse. 

Institutioner for erhvervsrettet uddannelse kan som 
nævnt tilbyde egu til ledige dagpengeberettigede unge 
under 25 år. Disse institutioner har en meget begrænset 
egu-aktivitet- ca. 5-10 elever om året de senere år. År- 
sagen er bl.a., at målgruppen er reduceret betydeligt 
(kraftigt reduceret ungdomsarbejdsløshed og faldende 
ungdomsårgange), og at den resterende del i målgrup- 
pen typisk optages i andre uddannelser eller kommer 
i beskæftigelse. For eksempel har institutioner for er- 
hvervsrettet uddannelse i forbindelse med Erhvervs- 
uddannelsesreform 2000 fået en mulighed for at tilby- 
de individuelle delkompetenceforløb af normalt 2 års 
varighed, når institutionen vurderer, at eleven på det 
givne tidspunkt ikke har forudsætninger for at kunne 
gennemføre en hel erhvervsuddannelse. Dette forløb 
skal godkendes af det faglige udvalg inden for det be- 
skæftigelsesområde, som forløbet indgår i. 

3. Økonomiske konsekvenser for det offentlige 

Det er forventningen, at produktionsskolernes mu- 
lighed for at tilrettelægge egu for produktionsskole- 
deltagere vil medføre en årlig mertilgang på 250 egu- 
forløb ud over den hidtidige årlige tilgang på ca. 800 
egu-elever. Skønnet er baseret på en vurdering af, 
hvor mange af de elever, som i dag udsluses fra en 
produktionsskole uden at komme i fortsat uddannelse 
eller beskæftigelse, der vil kunne begynde på en egu i 
forlængelse af produktionsskoleforløbet. Et væsent- 
ligt element i dette aktivitetsskøn er udsigterne til at 
tilvejebringe de nødvendige praktikmuligheder, idet 
typisk 50 - 75 pet. af det enkelte egu-forløb består af 
praktik i en virksomhed. 

Det forventes, at en del af eleverne afbryder uddan- 
nelsen. Derfor skønnes det, at elevbestanden vil være 
på 175 elever i 2003 og 350 elever i de følgende år. 

Den forventede øgede tilgang til egu vil udløse 
statslige, amtskommunale og kommunale merudgifter 
til skoleundervisning, statslige merudgifter til vejled- 
ning og specialpædagogisk støtte, kommunale merud- 
gifter til skoleydelse, eventuelle supplerende tilskud 
til de taxameterfinansierede skoleelementer, som egu- 
eleverne deltager i, og eventuelle tilskud til særligt til- 


